
 
  CITTA METROPOLITANA DI TORINO 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
       SANTENA 

   

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 09 DEL 02/03/2022 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA  

    TELUM SAS DI TORINO PER L’ANNO 2022 
 

Direttore: Dott. Francesco Cavallo 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO e RICHIAMATO il provvedimento con il quale è stato nominato il Direttore  

 nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 
 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2022, approvato con deliberazione di Consiglio di 

Amministrazione n. 34 del 10.12.2021;  
 

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 
  CITTA METROPOLITANA DI TORINO 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
       SANTENA 

   

 

 

Considerato che in base alla normativa vigente in materia di sicurezza ed alla normativa antincendio, con 

particolare riferimento alle apparecchiature per estinzione degli incendi, questo Ente deve procedere 

durante l’anno, con cadenza semestrale, al controllo periodico previsto degli estintori e degli idranti delle 

porte REI Tagliafuoco e uscite di sicurezza presenti nella Struttura; 

 

 Premesso che: 

      - il servizio annuale di manutenzione degli impianti e dotazioni antincendio installati presso la 

Struttura, secondo le normative UNI 9994, affidato all’Impresa TELUM   S.a.s. è scaduto al 

31.12.2021; 

 

Dato atto che tale servizio, riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è rivolto a garantire la 

manutenzione ordinaria degli impianti ed attrezzature antincendio di vario tipo secondo le normative, 

collocati presso la struttura e quindi garantire la tutela della pubblica incolumità; 

 

 Ritenuto necessario affidare l’incarico per il controllo programmato degli idranti antincendio, di 

tutti gli estintori, delle porte Rei Tagliafuoco e uscite di sicurezza della Struttura  in quanto la normativa 

vigente prevede che questi siano controllati semestralmente nella loro globalità; 

  

 Dato atto che la Ditta TELUM ha inviato preventivo, per la manutenzione degli estintori e degli 

idranti  e delle porte REI Tagliafuoco e uscite di sicurezza che si terrà nei mesi di Gennaio e Luglio 2022 

proponendo quanto segue: 

 

 la somma di € 260,00 al netto dell’IVA per controllo annuale idranti 

 la somma di € 180,00 al netto dell’I.V.A. per controllo annuale estintori; 

 la somma di € 470,00 al netto dell’IVA per controllo di n°47 porte 

e così per un importo complessivo di € 910,00 più I.V.A. al 22%. 

  

Dato atto inoltre che il servizio di manutenzione ordinaria reso fino ad oggi dalla ditta TELUM di 

Torino, è stato regolarmente eseguito, secondo le indicazioni convenute, con soddisfazione per l’Ente; 

 

- Preso atto che l’affidamento avviene rispettando i principi di economicità, efficacia, trasparenza, 

imparzialità e proporzionalità e che si ritiene il preventivo idoneo e in linea col mercato; 

- Acquisito il CIG  relativo al servizio in oggetto; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

-  Visto il D.lgs del 18.04.2016, n. 50; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

    



 
  CITTA METROPOLITANA DI TORINO 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
       SANTENA 

   

 

 

DELI B E R A 
 

 

1) Di affidare alla Ditta TELUM s.a.s. di Rossello A. & C. con sede in Torino, Via Reiss Romoli, 88,  l’incarico 

per il servizio di manutenzione ordinaria con cadenza semestrale degli estintori e degli idranti antincendio e 

delle porte REI Tagliafuoco e uscite di sicurezza presenti nell’immobile della Casa di Riposo “Avv. G. 

Forchino”, come risulta dal preventivo n° 29/CDN del 14/01/2020,  e precisamente: 

 

 € 260,00 al netto dell’IVA per controllo annuale idranti 

 € 180,00 al netto dell’I.V.A. per controllo annuale estintori 

 € 470,00 al netto dell’IVA per controllo porte e uscite di sicurezza 

  

     e così per un importo totale di € 910,00 più I.V.A. 22%,  per un totale complessivo di Euro 1.110,20 al lordo 

del predetto tributo. 

 

- Di impegnare la complessiva somma di Euro 1.110,20 all’articolo 20 del Bilancio del corrente esercizio 

avente ad oggetto “Manutenzione Attrezzature”;  

 

-  Di stabilire che il CIG relativo al servizio in oggetto risulta: Z5335020B4 . 

 

   

- Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art.124 del D.lgs. 

267/2000; 

- A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo il Direttore Dott. Francesco Cavallo 

- Avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 

ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte secondo le modalità di cui al D.Lgs 02/07/2010, 

n. 104, oppure Ricorso Straordinario al Capo dello Stato 

            
Il Direttore 

                                                                                                  Dott. Francesco Cavallo 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
  CITTA METROPOLITANA DI TORINO 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
       SANTENA 

   

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE EX ART. 147 BIS D.LGS. 267/2000 E VISTO DI 

REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA EX ART. 183 

COMMA 7 D.LGS. 267/2000 

ATTO N. 09 DEL 02/03/2022 
 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA  

    TELUM SAS DI TORINO PER L’ANNO 2022 
 

  
Sì dà atto che è stato esercitato il preventivo controllo in ordine alla regolarità contabile ex art. 147 

bis D.lgs. 267/2000 e che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.lgs. 267/2000, si appone visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in ordine alla spesa impegnata e/o all’entrata 

accertata nel presente provvedimento. 

Santena, 02/03/2022 

 

IL DIRETTORE 

                           Dott. Francesco Cavallo 
 


		2022-03-02T14:21:20+0000
	CAVALLO FRANCESCO


		2022-03-02T14:21:48+0000
	CAVALLO FRANCESCO


		2022-03-02T14:22:03+0000
	CAVALLO FRANCESCO




